
 

 

COMUNE DI VIGHIZZOLO D’ESTE 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

COPIA 

 

DECRETO  
 

 

N° REG. GEN. DATA 

1 17-05-2023 

 

 

 

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L'ANNO 2023 

 

IL SINDACO 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 150/2009 di attuazione della L. n. 15/2009, in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli 

Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 

personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti 

nel processo di misurazione e valutazione della performance; 

- l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance del personale dipendente; 

- l’art. 7 del decreto predetto che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e 

valutazione della performance sia svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 

ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 

Responsabile ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 

- la delibera CIVIT n. 121/2010, che afferma il principio della non applicabilità dell’art. 14 del D.Lgs. 

n. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo di costituire l’Organismo 

Indipendente di Valutazione, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i 

compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto; 

- il Regolamento Comunale che disciplina l’organizzazione dei servizi e degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19/05/2008, modificato con deliberazione n. 18 del 

04/03/2020 e successivamente con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08/06/2021 che 

approva il nuovo testo dell’art. 93 bis. 

 

Ravvisata la necessità di procedere pertanto alla nomina per l’anno 2023 del nuovo Nucleo di Valutazione 

esterno, in forma monocratica, in quanto l’Ente ne risulta sprovvisto dalla data del 14/04/2023, a cui 

conferire i compiti del D.Lgs. n. 150/2009 e dell’art. 93 bis del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DECRETO DECRETI n° 1 del 17-05-2023 
COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE 

Richiamato l'avviso pubblico per la selezione del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del 

Comune di Vighizzolo D’Este (PD), pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente n. 111 in data 22/03/2023, 

con scadenza di presentazione delle domande in data 11/04/2023; 

 

Dato atto che, entro il termine di scadenza, previsto per il giorno  11/04/2023, sono pervenute al protocollo 

dell'Ente n. 3 domande di partecipazione alla selezione corredate dai rispettivi curricula; 

Considerato che il componente dell’OdV, ai sensi  del nuovo testo dell’art. 93-bis, comma 7, del 

Regolamento uffici e servizi  approvato con D.G.C. n 41 del 08/06/2021, deve essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

a) esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di N.V., nell’ambito 

delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli enti 

locali e agli aspetti organizzativi e gestionali;  

b) diploma di laurea quadriennale vecchio ordinamento, oppure laurea specialistica in materie 

aziendali, economiche, giuridiche, salvo quanto previsto dal successivo punto c); 

c) in considerazione delle ridotte dimensioni dell’Ente, possono far parte del N.V anche soggetti che 

partecipano ad altri nuclei od organismi indipendenti di valutazione. 

 

Inoltre, ai sensi  del nuovo testo dell’art. 93-bis, comma 6, del Regolamento uffici e servizi  approvato con 

D.G.C. n 41 del 08/06/2021 il componente dell'Organismo di valutazione non può essere nominato tra 

soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi, cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, 

ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni 

ovvero che abbiano che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei 

tre anni precedenti la designazione. 

 

Ritenuta la domanda di partecipazione pervenuta della Dr.ssa Alessia Righetto confacente alle necessità 

dell’Ente sulla base del curricula presentato, ed in possesso di tutti i requisiti previsti dal Regolamento di 

cui al punto precedente  e dalla normativa vigente. 

 

Ritenuto pertanto di  nominare quale componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Vighizzolo 

D’Este la Dr.ssa Alessia Righetto. 

 

D E C R E T A 

 

1) di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 93bis del vigente Regolamento Comunale, che 

disciplina l’organizzazione dei servizi e degli uffici, e per i compiti in esso contemplati, il Nucleo di 

Valutazione esterno dell’Ente, in forma monocratica, nella persona della Dr.ssa Alessia Righetto, in 

possesso di comprovate esperienze tecniche di valutazione e di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente; 

 

3) di stabilire la durata dell’incarico in anni UNO, con decorrenza dalla data del presente   decreto ed 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno ; 

 

4) di fissare quale compenso omnicomprensivo per l’incarico, l’importo di € 500,00; 

 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Dr.ssa Alessia Righetto; 

 

6) di incaricare la Responsabile del Servizio Finanziario, l’assunzione del necessario impegno di spesa 

per l’anno 2023 interessato; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DECRETO DECRETI n° 1 del 17-05-2023 
COMUNE DI VIGHIZZOLO D'ESTE 

7) di pubblicare sul portale web del Comune nella sezione "amministrazione trasparente" ai sensi 

dell'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 tutte le informazioni relative all’incarico in oggetto e al presente 

provvedimento; 

 

8) di pubblicare il presente decreto all’Albo on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni al TAR per il Veneto. 

 

 
 

 

  
Il Sindaco 

F.to BELLUCO YLENIA 

 

http://www.comune.senago.mi.it/

